
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 80 del Registro Deliberazioni 
del 05.07.2011  

 
 

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione 2011 per utilizzo fondi destinati 
all’Unione di Comuni dei Fenici per alcuni servizi socio –
assistenziali. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 11,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE X  
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la comunicazione del Servizio Sociale comunale; 
 
Vista la proposta del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di pari oggetto; 
 
Vista la  L.R. n. 8/99  recante “ Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i 
servizi socio – assistenziali; 
 
Vista la  L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale 
n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2011 approvato con deliberazione del C.C. n.13 del 
06.04.2011; 
  
Vista la L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 – Disposizioni varie in materia di entrate , riqualificazione della 
spesa, politiche sociali e di sviluppo; 
 
Dato  atto  che: 
>con deliberazione del C.C. n° 32  del 30/12/2010   è stata  approvata la Programmazione delle attività 
e dei servizi in forma non associata nel settore socio- assistenziale del Comune di Villaurbana anno 
2011 – Approvazione dei prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese; 
 
>  con deliberazione della G.C. n°  49 del 03.05.11  si approvano le (n. 5) schede concernenti la 
rilevazione delle spese sostenute nell’anno 2010 nonché  la programmazione  delle attività e dei servizi 
che il Comune di Villaurbana  intende gestire in forma non associata nel settore socio – assistenziale 
per l’anno 2011, e i prospetti economici riepilogativi delle entrate e spese   per la programmazione 
delle attività e dei servizi che questo Ente  intende  gestire in forma non associata nel settore socio – 
assistenziale nell’anno 2011 , parzialmente modificati; 
 
 .- RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/10 del 12.05.2009, con la quale la 
R.A.S. ha preso atto dell’   ”Unione dei Comuni dei Fenici” costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas 
Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana, costituita in conformità alla L.R. n. 12/2005; 
 
.- VISTA  la deliberazione della G.C. n° 29  del 25.03.11 con la quale  questo Comune  trasferiva  , tra 

l’altro, all’Unione dei Comuni dei Fenici la gestione di alcuni servizi tra i quali il Centro di 
Aggregazione Sociale,  Servizio Ludoteca e Servizio di Assistenza Domiciliare comunale e ai sensi 
della L. 162/98 gestione diretta; 

 
.- RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 108 del 

31.03.2011 con la quale venivano impegnate le somme necessarie per la  gestione di alcuni servizi 
socio assistenziali da parte dell’Unione di Comuni dei Fenici e si stabiliva  trasferimento, in capo  
alla stessa,  delle somme destinate per l’anno 2011 ai seguenti servizi : 

>  gestione del servizio  “Centro di Aggregazione Sociale e   Ludoteca “  per  un importo totale  (2011) 
di Euro 68.000,00 di cui Euro 13.000,00 per la proroga fino al 30.06.2011; 

>  gestione del servizio   di Assistenza Domiciliare comunale 2011 per un importo totale di Euro 
14.340,24 e ai sensi della L. 162/98 anno 2011  un importo totale   di Euro  17.055,70; 

 
.- VISTE: 



 

-  la deliberazione della G.C. n°  34  del   12.04.11, con la quale veniva rettificata parzialmente     la 
deliberazione G.C. n° 29  del 25.03.11, relativamente all’importo da trasferire all’U.C.F. per   la 
proroga della gestione  del servizio di “Centro di Aggregazione Sociale”  e “Ludoteca “     fino al 
30.06.11 in  Euro 15.800,00 anziché Euro 13.000,00 come erroneamente riportato; 

 
- la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 124 del 15.04.11 di  rettifica  

“ parziale” della precedente determinazione n° 108 del 31.03.11, relativamente all’importo da 
trasferire all’U.C.F. ; 

 
.- PRESO ATTO che, con decorrenza dicembre 2010 i servizi e le attività varie di animazione 

natalizia vengono gestiti in forma associata dall’Unione di Comuni dei Fenici dalla Cooperativa 
Sociale “ Social Service”  di Villaurbana; 

 
.- VISTA  la  nota   n° 1120 del 24.06.11 con la quale l’Unione dei Comuni dei Fenici , in 
considerazione delle incertezze relative allo stato giuridico dell’Unione ed in attesa dei relativi 
chiarimenti da parte della R.A.S., comunica agli Enti associati di aver disposto    la proroga delle gare 
d’appalto per la gestione  dei   servizi di centri di aggregazione sociale e ludoteca,   educativa 
territoriale e   assistenza domiciliare e di aiuto alla persona; 
 
.- CONSIDERATO che:con nota n° 1147/Ssa del 27.06.11, ns. prot. n° 2973 del 28.06.11, l’Unione 
dei Comuni dei Fenici comunica che per il trimestre luglio/settembre 2011 la stessa non è in grado di 
gestire i succitati servizi per conto delle amministrazioni comunali interessate e pertanto ciascun 
Comune potrà procedere come riterrà più  opportuno per la gestione degli stessi per il periodo in 
oggetto; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto esposto, aggiornare il piano di spesa relativamente ad 
alcuni  interventi  del  settore socio – assistenziale anno  2011 e pertanto di apportare, per maggiori 
/minori   spese,  la seguente  variazione al Bilancio 2011 : 
 

PARTE    SPESA 
  

Cap. 17600  “  Assistenza domiciliare  – gestione comunale “  
           Maggiore   SPESA di Euro  5.292,00   ( da Euro 9.244,82 a Euro 14.536,82 ) 
* maggiore SPESA di Euro 5.292,00  finanziata dal  cap.lo  PEG 17605 “ Assistenza Domiciliare – trasferimento all’UCF”  
( proroga  affidamento  gestione  servizio  di  n. 3 mesi luglio/settembre  2011)  
 

Cap. 17605  “  Assistenza domiciliare  – trasferimenti all’UCF “  
           Minore   SPESA di Euro  10.633,20   ( da Euro 23.545,95 a Euro 12.912,75) 
* minore SPESA di Euro 5.292,00  che finanzia il cap.lo  PEG 17600 “ Assistenza Domiciliare – gestione comunale”   
* minore SPESA di Euro 5.341,20 che  finanzia il cap.lo  PEG 17560 “ L. 162/98 – Piani personalizzati di sostegno a favore 
di persone con handicap grave “ 
 

Cap. 17560  “  L. 162/98 - Piani personalizzati di sostegno a favore di persone con 
handicap grave “  
           Maggiore   SPESA di Euro  5.341,20 ( da    Euro   98.785,87 a euro 104.127,07 ) 
*maggiore SPESA finanziata  dal  cap. PEG 17605 “ Assistenza Domiciliare - trasferimenti all’UCF “  
 

Cap. 17613 “  Servizio Ludoteca  –   “gestione comunale” 
           Maggiore    SPESA di Euro  5.040,00  ( da Euro  0  a Euro 5.040,00  ) 



 

Maggiore  SPESA   finanziata   dal cap. PEG 17618 “ Servizio Ludoteca - trasferimenti all’UCF ”  per la gestione  della 
ludoteca periodo luglio/settembre 2011; 
 

Cap. 17616  “  Centro Aggregazione Sociale – gestione comunale “  
           Maggiore    SPESA di Euro  27.000,00  ( da Euro  13.000,00 a Euro 40.000,00  ) 
maggiore SPESA  finanziata  dal cap. PEG 17619 “ Centro di Aggregazione Sociale – trasferimento all’UCF”  per la 
gestione del Centro di aggregazione sociale  e per le attività estive minori e giovani  periodo luglio/settembre 2011; 
 

Cap. 17618 “  Servizio Ludoteca  –   “ trasferimenti all’UCF” 
           Minore    SPESA di Euro  5.040,00  ( da Euro  16.000,00 a Euro 10.960,00  ) 
Minore  SPESA  che finanzia   il  cap. PEG 17613 “ Ludoteca Comunale”  per la gestione  della ludoteca periodo 
luglio/settembre 2011; 
 

 Cap. 17619  “  Centro Aggregazione Sociale – trasferimenti all’UCF “  
           Minore  SPESA di Euro   27.000,00  ( da Euro 56.500,00 a Euro  29.500,00) 
Minore  SPESA  che finanzia  il cap. PEG 17616 “ Centro di Aggregazione Sociale – gestione comunale ” per la gestione 
del Centro di aggregazione sociale  e per le attività estive minori e giovani  periodo luglio/settembre 2011; 
 
VISTO il prospetto contabile, predisposto dall’Ufficio Economico-Finanziario, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, Allegato A); 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex 
art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTAZIONE UNANIME,  resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

APPORTARE al Bilancio di Previsione, esercizio 2011, le seguenti modifiche, riepilogate nel 
prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale Allegato A). 
 
DARE ATTO che a seguito delle suddette modifiche, gli equilibri di Bilancio di cui all’art. 162 del D. 
Lgs. n. 267/2000, permangono e vengono rispettati; 
 
SOTTOPORRE la presente a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 gg. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.07.2011  al  23.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  08.07.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.07.2011  al  23.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  08.07.2011   
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  08.07.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 


